



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 4º Bimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	13.666.053,06	2.261.834,86	8.863.172,80	2.069.291,15	9.110.702,04	8.550.988,34
RECEITAS DE CAPITAL	1.244.413,34	51.048,98	204.195,92	67.000,00	829.608,89	194.790,64
SUBTOTAL	14.910.466,40	2.312.883,84	9.067.368,72	2.136.291,15	9.940.310,93	8.745.778,98
(-) DEDUÇÕES	2.174.279,76	352.541,18	1.410.164,72	349.039,08	1.449.519,84	1.228.931,35
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	62.675,01	13.130,84	52.523,36	8.380,93	41.783,34	13.377,59
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	169.500,00	8.708,34	34.833,36	67.000,00	113.000,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.942.104,75	330.702,00	1.322.808,00	273.658,15	1.294.736,50	1.215.553,76
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.736.186,64	1.960.342,66	7.657.204,00	1.787.252,07	8.490.791,09	7.516.847,63

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.285.426,00	1.880.904,33	7.523.617,33	740.692,19	9.884.467,01	1.872.296,14	7.010.972,52	6.479.976,37
(-) Juros e Encargos da Dívida	20.000,00	3.333,33	13.333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	13.888,98
SUBTOTAL	11.265.426,00	1.877.571,00	7.510.284,00	740.692,19	9.884.467,01	1.872.296,14	7.010.972,52	6.466.087,39
DESPESAS DE CAPITAL	1.351.074,00	225.179,00	900.716,00	254.365,77	957.409,18	147.267,55	746.978,82	376.402,36
(-) Deduções	74.000,00	12.333,33	49.333,33	0,00	51.553,08	8.901,78	35.142,72	52.183,13
Amortização de Dívida	74.000,00	12.333,33	49.333,33	0,00	51.553,08	8.901,78	35.142,72	52.183,13
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.542.500,00	2.090.416,67	8.361.666,67	995.057,96	10.790.323,11	2.010.661,91	7.722.808,62	6.790.306,62
RESULTADO	-12.542.500,00	-2.090.416,67	-8.361.666,67	-995.057,96	-10.790.323,11	-2.010.661,91	-7.722.808,62	-6.790.306,62
RESULTADO	-10.600.395,25	-1.759.714,67	-7.038.858,67	-721.399,81	-9.495.586,61	-1.737.003,76	-6.428.072,12	-5.574.752,86
RESULTADO	193.686,64	-130.074,01	-704.462,67	792.194,11	-2.299.532,02	-223.409,84	767.982,47	726.541,01

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-248.047,50	-221.806,56	-212.904,78	8.901,78	35.142,72
(-) Disponibilidade de Caixa	734.193,08	923.336,61	758.241,57	-165.095,04	24.048,49
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-6.717,11	-6.637,79	-6.603,74	34,05	113,37
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	-88.170,84	-80.558,51	7.612,33	-80.558,51
(II) Dívida Consolidada Líquida	479.428,47	606.721,42	458.174,54	-148.546,88	-21.253,93
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	479.428,47	606.721,42	458.174,54	-148.546,88	-21.253,93